853 Interessante, per esempio, il caso esaminato da Paolo, 31 *ad ed.*, in D. 46.2.12, che propone un'ipotesi particolare di *suam recipere* a fronte di una delegazione di pagamento commissionata al debitore che astrattamente potrebbe disporre di un'*exceptio doli* contro il suo creditore delegante: *Si quis delegaverit debitorem, qui doli mali exceptione tueri se posse sciebat, similis videbitur ei qui donat, quoniam remittere exceptionem videtur. sed si per ignorantiam promiserit creditori, nulla quidem exceptione adversus creditorem uti poterit, quia ille suam recepit: sed is qui delegavit tenetur conditione vel incerti, si non pecunia soluta esset, vel certi, si soluta esset, et ideo, cum ipse praestiterit pecuniam, aget mandati iudicio*; “Se qualcuno abbia delegato un debitore che sapeva di potersi difendere con l'*exceptio doli*, apparirà simile a colui che dona, poiché sembra rinunciare all'eccezione. Ma se avrà promesso al creditore ignorando non potrà far uso di nessuna eccezione contro il creditore, poiché egli riceve il suo: tuttavia colui che lo ha delegato è tenuto o con una *condictio incerti*, se il denaro non è stato pagato, o con una *condictio certi*, se è stato pagato, e pertanto, quando egli avrà pagato il denaro, agirà con l'azione di mandato”. Vedi Hauberlin 1957: 100 ss.; Zandrino 2010: 127 ss.; Id. 2014: 20 e 117.

854 Così Sanfilippo 1943: 98 e 98.1.

pochi tratti, ma interessanti, cioè un brano di Giavoleno anch'esso di derivazione plauziana, D. 18.4.8 e 10, lav. 2 ex *Plaut.* (a sua volta spezzato in due da un brevissimo inciso paolino *ad edictum*, D. 18.4.9, Paul. 33 *ad ed.*, et *si quid emporis interest*), un passo di Ulpiano, D. 18.4.11, Ulp. 33 *ad ed.*, e uno di Gaio, D. 18.4.12, Gai. 10 *ad ed. prov.* Vi si tratta della *hereditas*, della sua natura in relazione all'ipotesi di vendita, e in funzione della nota di apertura del titolo stesso che si deve a Pomponio, per cui "*si hereditas venierit eius qui vivit aut nullus sit, nihil esse acti, quia in rerum natura non sit quod venierit*" (D. 18.4.1, Pomp. 9 *ad Sab.*).

Il problema generale che si pone è quello della sussistenza dell'*hereditas* in quanto entità su cui si debba o possa aprire una successione, e relativamente alla quale si possa dunque stipulare un contratto di compravendita.<sup>855</sup> La motivazione iniziale pomponiana che sorregge l'intero titolo, "*quia in rerum natura non sit quod venierit*", risponde ad una riflessione sull'esistenza e inesistenza dell'oggetto che non è nuova per i tempi e conferma come riflessione anche di quel torno di tempo, supporta una conclusione di autenticità per tutto il tratto (*nec enim*-fine) che Vassalli aveva sospettato.<sup>856</sup> Semmai è invece il confronto con il fenomeno della caccia, e con l'acquisto aleatorio che ne consegue, che può essere sospettato:<sup>857</sup> il solo tratto *nec enim-sed res* viene a infrangere con una divagazione mentale, ma anche grammaticale, la continuità dell'assunto d'inizio (*esse debet*) con il *quae si-condicetur*. Non vi sono tuttavia elementi che possano giustificare un'attribuzione ai giustinianeî, né, d'altra parte, ci si può sentire legittimati ad assegnare il passo a Plauzio anche nella sua formulazione, imputando invece a Paolo il *nec enim-sed res*.<sup>858</sup>

In D. 18.4.13 il problema dell'esistenza o meno dell'eredità viene spostato sull'erede: se il venditore dell'eredità è persona diversa dall'erede (perché "*ad eum hereditas non pertinet*"), quest'ultimo dovrà dare garanzia adeguata al compratore. Interessante l'inciso "*et si non ita convenit, ut quidquid iuris haberet venditor emptor haberet*" che evoca ipotesi di obblighi derivanti dall'eredità (manomissioni, legati, fedecommissi) in rapporto ai quali il compratore potrà o dovrà rivolgersi non al venditore ma all'erede. Il tratto *et si-haberet*

855 Sulla vendita dell'eredità in generale è recente González Roldán 1997: 1 ss.

856 Vassalli 1913: 267 ss. Ampî spunti di riflessione sul problema e approfondimenti esegetici in Ferretti 2008: 69 ss.; Siç 2012: 197 ss.

857 Cfr. Thomas 1958-59: 541-550.

858 Analogo problema di inesistenza *in rerum natura* della cosa oggetto di una contrattazione anche in D. 12.2.30.1, Paul. 18 *ad ed.*

si può dire quasi sicuramente plauziano se si pensa ad un passo di Giavoleno, che potremmo dire parallelo perché tratto dal libro 2 ex *Plautio*,<sup>859</sup> D. 18.4.10 (*Quod si in venditione hereditatis id actum est, si quid iuris esset venditoris, venire nec postea quicquam praestitu iri: quamvis ad venditorem hereditas non pertinuerit, nihil tamen eo praestabitur, quia id actum esse manifestum est, ut quemadmodum emolumentum negotiationis, ita periculum ad emptorem pertineret*; “Se poi nella vendita dell’eredità si è concluso che, se qualche diritto eventualmente spettasse al venditore, questo fosse venduto, e che in seguito non dovesse essere tenuto ad alcunché, benché al venditore non sia spettata l’eredità, tuttavia egli non sarà tenuto a nulla, poiché è evidente che in concreto si è deciso che il rischio fosse del compratore, allo stesso modo che ogni profitto dell’affare”) in cui si considera l’ipotesi di clausola “*si quid iuris esset venditoris, venire nec postea quicquam praestitu iri*”.

Testo n. 143. D. 19.1.37 [*De actionibus empti venditi*] = Lenel 1193 [*De exceptionibus*]?

Testo n. 144. D. 20.4.14 [*Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur et de his qui in priorum creditorum locum succedunt*] = Lenel 1194 [*De exceptionibus*]?

I due testi sono fra quelli che rappresenterebbero il tema delle eccezioni (*De exceptionibus*).<sup>860</sup>

È nello stile del linguaggio giuridico il costruito sintattico che pone un confronto di equità fra due termini di logica del diritto che rappresentano due aspetti complementari dello stesso problema.<sup>861</sup>